18. *Ibid.*, fol. 185v : *Quae uictoria Episcopus urbis Romae monere debet ne uindictae suae, etsi iustissimae causa principes in mutuam perniciem arma sumere iubeant.*

19. *Ibid.*, fol. 266v : *Episcopus urbis moneo, ne unquam Reges amicos sponte inimicos faciant. non enim putent pontifices frenos se a Deo datos Regibus ut eos pro arbitrio cohibeant uelut equos intractatos et nouos : admoneant et precentur, precesque eorum syncerae instar imperii erunt ; minari, terrefacere, arma ciere Episcopos non decet, summaque concordia inter principes suprema Pontificum potestas existimanda est.*

20. *Ibid.*, fol. 419r : *id enim a pontificibus fieri debet. nam quemadmodum refluyente Oceano repente omnem aquam recedere uidemus ac alueum littusque suum nudum ac fere cinerium relinquere, ita a pontifice, si Reges ac Caesares aliquo impetu se aut sua retrahant, necesse sit ipsos nudos atque desertos in litore contemni.*

21. P. Ronzy, *Un humaniste italianisant*, cit., p. 344 n. 3, et 399 n. 2. Pour l'opposition à la bulle, voir par exemple S. Daubresse, *Le Parlement de Paris ou la voix de la raison (1559-1589)*, Genève, 2005, p. 231-233. L'achevé d'imprimer du *De Episcopis urbis* est du 21 juillet 1586.

22. Voir A. Tallon, *Diplomatie, Réforme catholique et conscience nationale : la Papauté au miroir de la monarchie française pendant les guerres de religion*, dans *Annuaire-Bulletin de la Société de l'Histoire de France*, 1999, p. 21-51.

23. Masson, *De Episcopis urbis*, cit., fol. 385r : *Qua in re Leo consulere quidem regibus uisus est, sed christianae pietati ingens detrimentum inferre. etsi enim regum uoluntates optimae sane saepe sunt, euentus tamen docuit disciplinam ecclesiasticam hoc facto concidisse.* Voir A. Tallon, *Conscience nationale et sentiment religieux en France au XVI^e siècle*, Paris, 2002, p. 110-122, « Le concordat, péché originel de la monarchie absolue ».

24. Masson, *De Episcopis urbis*, cit., fol. 418v : *Senatu Parisiensi clausulam tantum illam [inuitis et contradicentibus possessoribus] non probante.* Voir S. Daubresse, *Le Parlement de Paris*, cit., p. 235-237, et, pour les nouvelles exigences de Henri III en 1585-1586, *Girolamo Ragazzoni évêque de Bergame, nonce en France. Correspondance de sa Nonciature, 1583-1586*, éd. P. Blet, p. 94-115.

25. Masson, *De Episcopis urbis*, cit., fol. 287r : *hoc scio consuetudinem illam Cisalpinis populis minus probari quam Italicae genti ad huius generis obsequia et demissiones natae.* On notera que